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PROFIL NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

Charita sv. Alžbety n. o. poskytuje pomoc 
konkrétnemu človeku, ktorý je na to odkázaný  
z dôvodu hmotnej alebo sociálnej núdze. 
Jej poslanie vychádza z kresťanských hodnôt,  
založených na láske a rovnakom prístupe 
k ľudskej osobe bez ohľadu na vek, náboženské 
vierovyznanie, rasovú a etnickú príslušnosť, 
sexuálnu orientáciu, sociálny status. 
Pri výkone je Charita sv. Alžbety n. o. partner-
skou organizáciou pre orgány verejnej správy 
a registrovaných cirkví, riadi sa Zákonom 
č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách  
a platnou legislatívou. Základnými piliermi 
fungovania Charity sv. Alžbety n. o. 
sú sponzorstvo a dobrovoľníctvo.

     Milí čitatelia ročenky, 
     priatelia Charity, dámy a páni,

   vyjadrujem úctu a poďakovanie 
všetkým ľuďom, ktorí sa v  pred-
chádzajúcom roku zapojili do aktivít 
Charity sv. Alžbety n. o. Úctu preto, 
lebo sa sklonili k okraju spoločnosti 
a chudobe, ktorá prosí, plače, trpí, 
trie núdzu, je zaznávaná, prehliada-
ná, odmietaná. A poďakovanie pre-
to, lebo žiadny aktivista „nemusí“, 
ďakujem za jeho úprimné ,,chcem“. 
Hodnota vychádza z  úprimného 
záujmu a  zo skutku. Môžeme sa 
pochváliť úprimnými a  obetavými 
zamestnancami a dobrovoľníkmi, 
či už pracujúcimi v zariadení Chari-
ty alebo v teréne v opatrovateľskej 
službe. Na všetkých som nesmier-
ne hrdá. Zároveň každý finančný 
príspevok od darcov udržiaval po-
skytovanú činnosť v  jej prevádzke, 
čo si tiež nesmierne vážim a úprim-
ne každému osobitne ďakujem.

Filantropia a dobročinnosť sú skut-
ky, ktoré robia človeka veľkým. Zna-
mená to nechať priestor tomu, čo 
presahuje zdanlivé hranice a  robí 
človeka transcendentným. Dobro- 
činnosť je výrazne vnímaným spo-
ločenským znakom, niekedy výsa-
dou. Je to spoločenská hodnota, 
ktorá sa osvedčila aj naprieč histó-
riou. 
Dnes je dôležité, aby boli potre-
by núdznych v  spoločnosti pevne 
ukotvené. Naším spoločným po-
slaním je, aby sa toto stalo skutoč-
nosťou v čo najširšej miere, a to aj 
prostredníctvom odborného a  an-
gažovaného úsilia v politike a legis-
latíve. 

NA  OKRAJI 
SPOLOČNOSTI 
A  CHUDOBY

Margita Perátová
riaditeľka Charity sv. Alžbety n. o. 
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SENIOR
Pri asistencii seniorovi 
je podporovaná jeho 
samostatnosť 
a udržateľnosť 
jeho aktuálnych schopností. 
Čas venovaný klientovi 
je napĺňaný v empatickom 
postoji a načúvaní. 

Cieľ: 
Zabezpečenie zmysluplnosti a prežívania kvalitnej, 
pokojnej staroby bez pocitu osamelosti.

    MÍĽNIKY MÍĽNIKY 
   VÝVOJA    VÝVOJA 
CHARITYCHARITY

 1987  do roku 1987 bola charitatívna pomoc 
  koncentrovaná v rodine 
  Jána a Márie Krajčíkovcov
1987-1990  v priestoroch farského úradu
 

 1991  farský úrad požiadal mesto Zvolen
  o priestory pre charitu

 1995 Farská charita na ulici J. Jesenského 
  zriadená ako pobočka Diecéznej charity 
  Banská Bystrica
  

1997-2011  Charitu vedú terciárky kapucínky 
  Svätej rodiny „španielky“

 2007 Zriadenie neziskovej organizácie 
  Marta – pomoc núdznym n. o.

 2011  Zmena štatutárneho orgánu 
  a do vedenia Charity nastúpila 
  nová riaditeľka, Margita Perátová
 

 2013   Zmena názvu na Charitu sv. Alžbety n. o. 
  a rekonštrukcia prvého podlažia sídla

 2016  Ukončenie rekonštrukcie celej budovy 
  a požehnanie kompletne 
  zmodernizovaných priestorov

JEDNOTLIVEC BEZ DOMOVA
Jednotlivcovi bez domova 

je ponúkaná sociálna asistencia 
a je motivovaný k znovuzískaniu 

a upevňovaniu základných 
sociálnych a pracovných zručností. 

Patrí sem pomoc klientovi 
zabezpečiť si podmienky 

na uspokojovanie základných 
životných potrieb.

Cieľ: Klient dostáva ďalšiu šancu, 
aby našiel zmysel života a tým

 sa plnohodnotne integroval 
späť do spoločnosti.

RODINA S DEŤMI
Danej rodine sú ponúkané cielené kroky 
na mentálne vymanenie sa zo segregovanej 
lokality s koncentrovanou a generačnou 
chudobou. Súčasťou je stimulovanie 
takých okolností a podmienok, ktoré 
rozvinú správny potenciál u detí.

Cieľ: Rodina dostane „nový život“, 
deti sa integrujú do majoritnej 
spoločnosti, stanú sa samostatnými 
dospelými a uplatnia sa v živote.
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Predseda správnej rady: 
vdp. Mgr. Karol Vozár
Členovia Správnej rady: 
vdp. Mgr. Jozef Kraus
Ing. Ľubomír Močko
Anna Šufliarska
JUDr. Želmíra Machalová
prof. JUDr. Milan Ďurica, PhD.
Ing. Jiří Malůš
Členovia dozornej rady:
JUDr. Ing. Andrej Lupták 
Ing. Mária Sekerešová
JUDr. Denisa Sedliaková
Riaditeľka, štatutárny zástupca: 
Margita Perátová

PREDSTAVENSTVO A SPRÁVNA RADAPREDSTAVENSTVO A SPRÁVNA RADA

  OBSAH

 2 | Úvodné slovo riaditeľky
 3 | Profil
 4 | Stratégie a ciele
 5 | Míľniky
 6 | Predstavenstvo
 7 | Pracovné úseky
 9 | Partneri a dotácie
 10 | Príhovor dekana
 12 | Podujatia
 18 | Svedectvá
 20  | QR kód, účet a 2 %

Podporná sociálna služba Jedáleň

Každý pracovný deň od 13.00 do 14.00 
hod. Charita podáva teplý obed 
núdznym, teda ľuďom bez domova 
a seniorom, ktorí sú na hranici chudoby. 
Na víkend a sviatočné dni dostávajú 
klienti balíčky suchej stravy. 

PRACOVNÉ ÚSEKY A ICH CHARAKTERISTIKA

Ambulantné služby sociálneho úseku

Základné sociálne poradenstvo

Počas základného sociálneho 
poradenstva sociálny pracovník 
posúdi povahu problému jednotlivca 
alebo rodiny. Poskytne im základné 
informácie o možnostiach riešenia 
problému a podľa potreby 
aj odporúčania a sprostredkovanie 
odbornej pomoci.

Podporná sociálna služba 
Práčovňa

Každý pracovný pondelok 
a štvrtok od 8.30 do 12.00 hod. 
Charita ponúka núdznym 
osobám možnosť oprať si 
a následne vysušiť šatstvo, 
taktiež požiadať o nové. 
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Zdroje ilustračných fotografií:  Titulná strana: Freepik.com
Unsplash.com na stranách 4, 5, 6, 7, 9, 18, 19  |  Freepik.com na stranách 19, 18
Pexels.com na strane 8  | ostatné Archív Charity sv. Alžbety n. o.
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Podporná sociálna služba Stredisko osobnej hygieny

Každý pracovný pondelok a štvrtok 
od 8.30 do 12.00 hod. majú klienti možnosť 
osprchovať sa a oholiť, podľa potreby 
dostanú aj základné hygienické potreby. 
V tom čase si jednotlivci alebo rodičia
detí môžu prevziať ošatenie a obuv 
vhodné na aktuálne ročné obdobie. 

V prípade malých detí si môžu prevziať 
aj dojčenské potreby, tiež hračky pre malé 
i väčšie deti školského veku. 

Sociálna služba Opatrovateľská

Charita sv. Alžbety poskytuje opatrova-
teľskú službu terénnou formou v domá-
com prostredí. Je poskytovaná starým 
a chorým klientom bez ohľadu na ich 
sociálnu situáciu. Služba je poskytovaná 
v rozsahu individuálne určenom v zmluve 
medzi prijímateľom opatrovateľskej služby 
a Charitou sv. Alžbety n. o. 

Krajčírska dielňa

V pracovných dňoch môže verejnosť 
navštíviť krajčírsku dielňu v podkrovných 
priestoroch sídla Charity. 
Objednávky prijíma na opravu šatstva 
a šitie nových odevov na mieru. 
Úsek vedie kvalifikovaná pracovníčka.  
Viac na: www.eshop.charitazvolen.sk

Anna: „Ako krajčírka pracujem už 44 rokov, od roku 1980. V minulosti 
som viedla vlastnú krajčírsku dielňu vo Zvolene. V Charite pracujem už 
päť rokov. Na počiatku som sem prišla so zámerom šiť bohoslužobné 
rúcha a liturgické vybavenie.“

Mesto Zvolen poskytovalo finančný príspevok 
pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej 
osoby pri úkonoch sebaobsluhy a finančný príspevok 
na prevádzku poskytovanej opatrovateľskej služby.

PARTNERI A DOTÁCIE

Banskobystrický samosprávny kraj  
prispieval finančným príspevkom 
na prevádzku poskytovanej sociálnej 
služby neverejnému poskytovateľovi 
sociálnej služby.

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Banská Bystrica 
prispelo podielom z jarnej a jesennej diecéznej 
zbierky na charitu. 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej repub-
liky poskytlo stabilizačný príspevok pre zamestnancov v sociál-
nych službách. 

Fyzické osoby, ktoré poukázali 2 % zo zaplatenej dane.
Darcovia finančných príspevkov a materiálnych vecí.
Dobrovoľníci a firmy.  Kancelária riaditeľky a ekonomicko-administratívny úsek
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Milí priatelia, 
od 17. novembra, kedy oslavujeme 
patrónku našej Charity i kostola, 
sme sa začali modliť k sv. Alžbete 
každého 17. v mesiaci modlitbu  
za zvolenskú farnosť. Katolícka  
cirkev má dlhú históriu svätých, 
ktorí pomáhali chudobným, cho- 
rým a umierajúcim. Medzi nich pa-
trila aj sv. Terézia z Kalkaty (Matka 
Tereza). Mať úctu k chudobným 
ľuďom nadobudla už v detstve po 
vzore svojej matky, ktorá každý 
týždeň pozývala chudobných ľudí 
k nim domov na večeru a rozho-
vor. Keď to bolo jej deťom čudné, 
povedala im: Pamätajte na to, že 
aj tí, ktorí nie sú našimi pokrvnými 
príbuznými, aj keď sú chudobní, sú 
stále našimi bratmi.

Vďaka službe svojej matky týmto 
„návštevníkom“, Matka Tereza, ako 
to sama raz povedala, prvýkrát ob-
javila „Ježiša v jeho najtrápnejšom 
prestrojení“. Prišla na to, že si zača-
la vážiť chudobných nie kvôli tomu, 
čo dokázali urobiť alebo vyprodu-
kovať, nie kvôli nejakým zásluhám, 
ale kvôli tomu, že vyžarovali obraz 
Boha. Podľa Katechizmu Katolíckej 
cirkvi 

„Dôstojnosť ľudskej osoby má 
pôvod v stvorení človeka (356)  
na Boží obraz a podobu“ (KKC 
1700). Preto od začiatku až dote-
raz každý muž a žena nesie v sebe  
neoceniteľnú dôstojnosť.

JEŽIŠ VO SVOJOM 
N A J T R Á P N E J Š O M  P R E S T R O J E N Í

Pre Matku Terezu toto poznanie 
bolo tajomstvom jej nákazlivej  
radosti a bezhraničného súcitu, že 
v každom človeku – v každom ochr-
nutom, v každom malomocnom,  
v každom invalidovi a v každej siro-
te – spoznala Ježiša.

Jeden hinduista raz oslovil Matku 
Terezu a poukázal na to, že kým 
on aj Matka robili sociálnu prácu, 
rozdiel bol v tom, že on a jeho ko-
legovia to robili pre niečo, zatiaľ čo 
ona to robila pre niekoho. Súcitná 
sestra nepomáhala ľuďom preto, 
že „to bola správna vec“. Pomáhala 
im preto, že bola presvedčená, že 
službou druhým slúži samotnému 
Ježišovi.

Toto jej konanie nebola náhoda. 
Terézia sa na to cvičila každý deň. 
Jeden mladý kňaz sa s ňou raz 
pomodlil ruženec a keď skončili, 
spontánne sa spýtal: „Matka Tere-
za, aké je Vaše tajomstvo? Pozrela 
sa naňho so zábleskom v očiach  
a odpovedala: „To je veľmi jedno-
duché: modlím sa.“

Ako všetci kresťania, aj Matka Te-
reza nachádzala silu v modlitbe. 
Privádzala ju bližšie ku Kristovi  
a pomáhala jej osobne ho spoznať 
v druhých ľuďoch. Veľmi dobre ve-
dela, aké je to dôležité. Vidieť Kris-
ta najmä v Eucharistii jej umožnilo 
vidieť ho na uliciach. Povedala: 
„Ak spoznáme Ježiša pod spôso-
bom chleba, nebudeme mať pro-
blém spoznať ho v prestrojení za 
trpiacich chudobných. To je dôvod, 

prečo Matka Tereza mohla pove-
dať: „Mám príležitosť byť s Ježišom  
24 hodín denne. Či už v kaplnke 
alebo v slumoch, na ulici alebo v ne- 
mocnici, všade, kam išla, spoznáva-
la Pána, pretože sa každé ráno tré-
novala pri oltári.

Prajem všetkým, ktorí s láskou po-
máhajú a chcú pomáhať akýmkoľ-
vek spôsobom núdznym ľuďom  
v našom meste aj prostredníctvom 
Charity sv. Alžbety, aby sme v nich 
vždy dokázali rozpoznať Ježiša  
v jeho najtrápnejšom prestrojení.
        Mgr. Jozef Kraus, dekan
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PODUJATIA V ROKU 2023

Realizácia celoeurópskeho operačného programu FEAD Do projektu sa zapojili desiatky dobrovoľníkov a firmy, ktoré poskytli vlastné 
autá na prevoz balíkov.             Text: Martina Risková 

Margita Perátová, riaditeľka „Chcela by som vyzdvihnúť spoluprácu a ústre-
tovosť spoločnosti KBK autodoprava s. r. o. Sliač, pod vedením majiteľa  
Ing. Pavla Boldiša, ktorý zabezpečoval kamiónovú prepravu balíkov počas 
celej distribúcie až do jej úspešného ukončenia, celkom viac ako 900 ton.“ 

Bulhary, Litava, Muľa, Rimavská Sobota, Tomášovce, Uzovská Panica, Telgárt. 
Charita svätej Alžbety poskytuje v meste Zvolen značnú a významnú po-
moc pre ľudí v núdzi. Pracovníci Charity si uvedomujú rozsiahle problémy, 
ktorým čelia mnohé znevýhodnené komunity a obce v chudobnejších kra-
joch Slovenska. Práve v týchto okresoch žije veľa ľudí v náročných a chu-
dobných podmienkach bez pracovných príležitostí. Niektoré obce a hlavne 
osady sú bez základných podmienok na slušné žitie. Pomerne veľkú časť 
tvoria maloleté deti, ktoré nemajú ľahký štart do života a potrebné pod-
netné prostredie. Vďaka darcom oblečenia Charita reagovala na podnet 
daných starostov, realizovať darovanie prijatého oblečenia a hračiek pre 
deti. Rozšírenie podpory do ďalších okresov znamená odhodlanie mať trva-
lý vplyv v širšom meradle. Pri nešťastí v obci Telgárt nočný požiar zničil viac 
ako polovicu tunajších drevených chatrčí. Charita sv. Alžbety sa zapojila  
do pomoci a obyvateľom obce darovala trvanlivé potraviny.     
            Text: Terézia Priadková

Karol Vozár, predseda Správnej rady, dobrovoľník: „Som rád, že som pomo-
hol dobrej veci. Bola to fyzicky náročná práca. Ponúkol som vlastné auto, 
pomáhal som vykladať balíky v okrese Rimavská Sobota a Zvolen. Večer 
som bol skutočne unavený. Príjemne ma prekvapila ochota ľudí, všetci prijí-
matelia pomoci boli veľmi slušní a niektorí sa aj poďakovali. Bol to príjemne 
prežitý deň.“

V roku 2023 sa Charita sv. Alžbety ako partner Ústredia práce, sociálnych 
vecí a rodiny zapojila do operačného programu potravinovej a základnej 
materiálnej pomoci, ktorý odštartoval ešte v roku 2016 s názvom OP FEAD. 
Pomoc bola určená pre poberateľov dávok v hmotnej núdzi. Zostávajúce 
balíky, v súlade s podmienkami programu, boli prerozdelené aj pre sociálne 
slabšie skupiny, ktoré neboli v tom čase poberateľmi hmotnej núdze.

Operačný program bol v roku 2023 Charitou sv. Alžbety realizovaný  
v okresoch Detva, Krupina, Zvolen, Rimavská Sobota, Lučenec a Veľký Krtíš. 
Projekt bol úspešne zrealizovaný v štyroch distribučných etapách progra-
movaných na mesiace marec, máj/jún, september a október. S náročným 
manažérskym, administratívnym, logistickým aj fyzickým nasadením bolo 
odovzdaných celkom:
 

Potravinové 
balíky v ks

Hygienické 
balíky v ks

Počet 
poberateľov 

potravinových 
balíkov

Počet  
poberateľov 

hygienických 
balíkov

Potravinové 
balíky v kg

Hygienické 
balíky v kg

Distribúcia 
27.3. - 28.4. 2023

11 169 7 384 7 870 2 585 153 015,3 73 840

Distribúcia
29.5. - 30.6. 2023

17 679 7 405 8 006 2 598 242 202,3 74 050

Distribúcia
9.9. - 9.10. 2023

17 014 7 051 7 719 2 484 233 091,8 70 510

Distribúcia 
10.10. - 30.11. 2023

10 114 7 645 44 501,6

Spolu 55 976 21 840 672 811 218 400

PODUJATIA V ROKU 2023

Operačný program FEAD: 
Charita sv. Alžbety pomáhala aj v iných okresoch
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Vo februári 2023 sa v priestoroch Charity uskutočnilo stretnutie mladých 
ľudí s pracovníkmi SPACE – Centra práce s mládežou, ktoré pôsobí vo Zvo-
lene. Centrum sieťuje a ponúka spoluprácu rôznym organizáciám, pracuje 
s potenciálom mladých ľudí, ktorí hľadajú v živote svoje miesto alebo potre-
bujú miesto na sebarealizáciu a zmysluplné trávenie voľného času.      
          Text: Petra Medveďová

      Dobrovoľníčka Kristína 
„Centrá práce s mládežou vznikli v kraji, kde mladí ľudia končia ako neza-
mestnaní, pretože nemajú dostatok príležitostí na rozvoj a ktorým možno 
len chýba priestor, správny prístup alebo spúšťač rozvoja ich potenciálu. 
Potenciál však drieme v každom z nás a je škoda, ak zostane nevyužitý.“

Začala sa spolupráca so SPACE 

BURZA PRÁCE JE PONÚKANOU PRÍLEŽITOSŤOUBURZA PRÁCE JE PONÚKANOU PRÍLEŽITOSŤOU

Bez práce nie sú koláče. Porekadlo, 
ktoré pozná skoro každé dieťa. Zvlášť 
ľudia bez domova, ktorí nemajú nič.  
Aj v roku 2023 Charita usporiadala 
májové stretnutie na tému vyhľadá- 
vania pracovných ponúk. 
Táto téma patrí do základného  
sociálneho poradenstva. Na zákla-
de pripravených pracovných ponúk  
na trhu práce, primerané ich vzde-
laniu, pracovných návykov, ich od-
porúčania. Zvlášť ľuďom bez domova 
treba vybudovať pracovné návyky. 
Cieľom je aktivovať pracovné zruč-
nosti, uplatniť sa na trhu práce, búrať 
mýty, nálepkovanie, prekonávanie 
bariér a predsudkov. Je to cesta, ako 
prekonať žobranie, pouličné preda-
vačstvo, asociálnosť. Pracovníkov 
Charity sv. Alžbety veľmi teší, keď vidia  
u klientov ich posun a napredovanie, 
ktorým ukončili bezdomovectvo.

               Text: Jana Judiaková 
               Foto: Kristína Kindernayová

Pomáhať sa dá aj v dolároch

MIKULÁŠ NADCHOL NAJMENŠÍCH PRIATEĽOV CHARITYMIKULÁŠ NADCHOL NAJMENŠÍCH PRIATEĽOV CHARITY

      Viacero je podôb lásky. Tá, ktorú voláme caritas, sa dá činiť 
       aj medzinárodne. Potvrdilo sa to vo Farskom kostole  
    sv. Dominika Guzmána vo Zvolene. Koncom roka 2023  
        darcovia zanechali v charitnej pokladničke milodar  
           v cudzej mene. Bankovky sú oficiálnou menou USA. 
       Táto mena sa používa vo viacerých krajinách zámoria.
    Či boli darcami Slováci, ktorí prišli na návštevu 
     domoviny, alebo cudzinci, nevedno. Patrí im úcta,  
       úprimná a  srdečná vďaka. Tak ako všetkým, ktorí  
     zachovávajú slová evanjelia: „Ale keď ty dávaš almužnu, nech 
nevie tvoja ľavá ruka, čo robí pravá, aby tvoja almužna zostala skrytá.  
A tvoj Otec ťa odmení, lebo on vidí aj v skrytosti.“ (Mt 6, 3 – 4)
                             Text a foto: Zuzana Vrťová 

Svätý Mikuláš 6. decembra rozdával darčeky aj u nás. To bolo 
radosti! Najmenší priatelia Charity, deti, stáli v rade od vstup- 
ných dverí až po jedáleň. Mikuláš si na každého osobne 
našiel čas. Deti si v náručí hrdo odnášali hračku podľa vlast-
ného výberu. Tú, po ktorej im srdiečko najviac zatúžilo. 
Predtým si spoločný obed s Mikulášom užili dospelí klienti 
Charity – ľudia bez domova.
Poďakovanie patrí žiakom Základnej školy Hrnčiarska 1  
vo Zvolene a Základnej školy s materskou školou Mateja 
Bela Funtíka. Tiež sponzorom, ktorí na podujatie venovali 
potraviny, hračky a adventné kalendáre. Srdečná vďaka pat-
rí i aktívne zapojeným dobrovoľníkom.
                Text a foto: Zuzana Vrťová
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Na sviatok svätej Alžbety Uhorskej, 
17. novembra, venoval Martin Vais 
svoj obraz ako votívny dar Chari-
te svätej Alžbety vo Zvolene. Dielo 
bolo realizované s motivačnou  
a finančnou podporou manželov  
Tatiany a Petra Reizerovcov.

Výtvarné stvárnenie diela sa opie-
ra o historicko-kresťanskú inšpirá-
ciu príslušníčkou kráľovskej rodiny 
Alžbetou Uhorskou tiež zvanou 
Durínskou (1207 – 1231). Šľachtičná 
bola dcérou uhorského kráľa On-
dreja II. z rodu Arpádovcov a jeho 
manželky Gertrúdy. Po jej síce 
krátkom, ale cnostnom živote bola 
za skutky lásky, službu chorým  
i milosrdnú pomoc a podporu chu-
dobným vyhlásená za svätú už štyri 
roky po smrti pápežom Gregorom 
IX. Stala sa patrónkou žobrákov, 
vdov a sirôt, chorých, prenasledo-
vaných, núdznych, pekárov, čipká-
rov, v novej dobe i charitatívnych 
organizácií. Figurálnej kompozícii 
troch postáv ústredne dominuje 
Alžbeta s nebesky blankytnou ko-
runkou na hlave a zlatou svätožia-
rou, ktorá naberá pokrm do misky 
prosebníka. Dielo je moderný sa-
králny obraz, ktorému predchádzali 
prípravné kresbové štúdie hľada-
júce optimálne výtvarné dokom-
ponovanie atribútov svätice – ruží 
a misy plnej rýb. V ľavom hornom 
rohu je obraz doplnený spôsobom 
maliarskeho manierizmu ako for-
mová schválnosť o pohľad na rím-
skokatolícky Kostol sv. Alžbety vo 
Zvolene.  

 
Poďakovanie autora:
Obraz „Svätá Alžbeta“ je vyjadre-
ním mojej úprimnej vďaky Charite 
sv. Alžbety vo Zvolene, ktorá mi 
ústretovo a s pochopením podala 
pomocnú ruku a poskytuje mi pod-
poru v ťažkej, pre mňa neočakáva-
nej životnej situácii.

Popis k foto: Výtvarné dielo „Svätá Alž-
beta“ predstavuje obraz v ráme z dre- 
veného masívu rozmerov 170 x 120 cm, 
vytvorený akrylovou maľbou na plátne 
v roku 2023 autorom Ing. arch. Marti-
nom Vaisom.
  Ing. arch. Martin Vais 
            Foto: Ing. Milan Černák

VIANOČNÝ OBED S NÚDZNYMI JE VŽDY SLÁVNOSŤ
Charita sv. Alžbety n. o. srdečne ďakuje všetkým, ktorí darmi, sponzorstvom 
a prácou svojich rúk dňa 23. decembra 2023 pripravili vianočný štedrý obed 
s núdznymi. Pozvanie prijali rodiny s deťmi v nepriaznivej sociálnej situá-
cii aj jednotlivci, ktorí počas Vianoc doma nemajú spoločnosť. „Podstatou 
vianočného stretnutia je záujem o každého človeka, ktorý by v tieto dni 
bol hladný alebo osamelý,“ priblížila riaditeľka Margita Perátová. Tradičné 
vianočné menu a sprievodný program slávnostného obeda pripravili čle-
novia 27. skautského zboru vo Zvolene – Lesní draci. Núdznych podporili 
aj finančným darom 226 Eur, ktorý vyzbierali vo svojom zbore. Kapustnicu 
venoval Parkovací dom Zvolen Západ. Vďaka Michalekovcom za poskytnu-
té priestory. 
Charita ďakuje za účasť Marekovi Ignacikovi, duchovnému správcovi Pra-
voslávnych cirkevných obcí Banská Bystrica a Zvolen, Petrovi Sahajdo-
vi, správcovi Gréckokatolíckej farnosti Zvolen, Karolovi Vozárovi, farárovi 
vo Zvolene-Sekier a Jozefovi Benčatovi, farskému vikárovi Zvolen-mesto.  
V neposlednom rade, slávnostný obed príhovorom uviedol dekan Jozef 
Kraus, ktorý tiež požehnal darovaný obraz svätej Alžbety autora Martina Vaisa.  
           Text: Zuzana Vrťová | Foto: Milan Spišiak
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SVEDECTVÁ  KLIENTOV  A DOBROVOĽNÍKOV

DEŇ DETÍ
„Boli sme mladí a zdraví. Bez toho, 
aby sme to pocítili, zisťujeme, že 
listy v kalendároch musíme akosi 
rýchlejšie prevracať a že to zdra-
vie.... Tu bolí, tam bolí a mnohí zrazu 
neovládajú každodenné, doteraz 
samozrejmé činnosti, mnohí z nás 
nemôžu bez pomoci chodiť a žiaľ 
mnohí prežívajú svoje dni a noci 
pripútaní na lôžko. Ak máte nieko-
ho, kto vám v takejto situácii posky-
tuje pomoc, ste šťastný v nešťastí. 
Ale ak nie...? Kde hľadať pomocnú 
ruku? Ak máte šťastie, objavia sa  
vo vašej blízkosti milé osoby, 
ktorých náplňou práce a poslaním 
je podať vám pomocnú ruku a na-
hradiť vaše stratené schopnosti. 

Charitatívna pomocná činnosť 
týchto milých osôb zmení zra-
zu vašu situáciu, môžete sa na ne 
spoľahnúť v najrôznejších i veľ-
mi ťažkých situáciách. Pomáhajú, 
ako najlepšie vedia. Konkrétnou 
činnosťou pomáhajúcou rozriešiť 
ťažké i ľahšie problémy, ale aj ako 
milé priateľky, ktoré denne aspoň 
niekoľko hodín vnášajú vonkajší 
svet do vašich domovov, obveselia, 
informujú, stávajú sa členmi vášho 
domova. Také sú opatrovateľky  
z Charity sv. Alžbety n. o. vo Zvole-
ne. Vďaka im zato.“ 

Katarína Krátka, dlhoročná klientka  
Skutočné meno na prianie klientky 

nezverejnené.

„Terénna opatrovateľská služba má pre samotných prijímateľov sociál- 
nej služby, klientov, množstvo výhod, ktoré vo veľkej miere môžu 
ovplyvniť celkovú psychickú a fyzickú pohodu klienta. Mala by prísť 
na rad, keď si už klient sám nevie alebo nemôže zabezpečiť niektoré 
základné sebaobslužné úkony. Pri správnom a citlivom prístupe ku  
klientovi zo strany opatrovateliek sa táto služba stáva vhodnejšou  
alternatívou ako umiestnenie klienta v zariadení sociálnych služieb.“                                      
    Petra Medveďová, sociálna pracovníčka  

„Tohoročný Medzinárodný deň detí, 
bol v Charite mojím prvým. Pred zača-
tím podujatia som mala mierne obavy, 
pretože od skúsenejších kolegýň som 
vedela, že to býva náročná udalosť 
hlavne po organizačnej stránke. Deti 
vo väčšom množstve totiž bývajú živé 
a energické. Všetko ale veľmi dob-
re dopadlo. Počasie bolo príjemne 
slnečné, až horúce. Deti sa zapojili do viacerých pripravených hier. Mala som 
tú česť vykonávať funkciu zapisovateľky bodov a vyhodnocovania ich celko- 
vého počtu. Drobizg aj ich rodičia odchádzali spokojní s priebehom hier  
aj s cenami za účasť i výhru a s pohostením.“
                               Kristína Kindernayová, dobrovoľníčka 

SVEDECTVÁ  KLIENTOV A DOBROVOĽNÍKOV

POMOC 
OPATROVATELIEK

PODAŤ 
POMOCNÚ RUKU
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Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali 
na tvorbe a úprave časopisu bez nároku na honorár.

PONDELOK

UTOROK

STREDA

ŠTVRTOK

PIATOK

Stránkový 
deň

Stránkový 
deň

Nestránkový 
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Nestránkový 
deň

Nestránkový 
deň

08.30 - 12.00
13.00 - 14.00

08.30 - 12.00
14.00 - 16.00
13.00 - 14.00

13.00 - 14.00

08.30 - 12.00
13.00 - 14.00

13.00 - 14.00

hygiena, výdaj šatstva, administratíva s klientom, 
podpora rodín v hmotnej núdzi, poradenstvo 
obed pre ľudí bez domova

príjem šatstva, materiálnych a iných darov
príjem šatstva, materiálnych a iných darov 
obed pre ľudí bez domova

hygiena, výdaj šatstva, administratíva s klientom, 
podpora rodín v hmotnej núdzi, poradenstvo 
obed pre ľudí bez domova

obed pre ľudí bez domova

obed pre ľudí bez domova
výdaj suchej stravy na víkend pre ľudí bez domova

www.charitazvolen.sk

Charita sv. Alžbety n.o. 
sa uchádza o 2% 
z vašich daní 
na podporu našej činnosti

Kontakty:

riaditeľ: 0907 048 936
email: riaditel@charitazvolen.sk 
office: tel: 045/532 63 08
sociálny pracovník: soc.pracovnik@charitazvolen.sk    
email: charita@charitazvolen.sk

Adresa:  Charita sv. Alžbety n. o., 
J. Jesenského 495/33, 960 01  Zvolen

Účet: IBAN: SK64 1111 0000 0066 2973 4009

produkcia, reklama, digitálna tlač bluemark.sk

 Ďakujeme!

Rýchla platba
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